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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zrakem člověka. Teoret ická část se nejprve věnuje ana­

tomii l idského oka spolu se základními principy zraku. Po ní následuje kapitola

popisující optické vlastnosti oka. N a závěr se teoret ická část zaměřuje na světlo a

barevné vidění. P rak t i cká část se skládá z měřen í s čidly od firmy Vernier, k teré lze

využí t při výuce na s t řední škole.

Klíčová slova

Lidské oko, zrak, optika, světlo, ba revné vidění

Annotation

This bachelor thesis deals wi th human vision. The first part is dedicated to the

anatomy of the human eye, along wi th the basic principles of vision. This is followed

by a chapter describing the optical properties of the eye. Finally, the theoretical part

focuses on light and color vision. The practical part consists of measurements using

sensors from Vernier, which can be used during high school teaching.
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Úvod

Podstata lidského zraku zasahuje do mnoha oblas t í včetně fyziky, neurověd a fyziolo­

gie. Fyz ika se zabývá vznikem světla, k teré je pro vidění nezbytné . Také vysvětluje,

jak se světlo šíří p ros t řed ím, jak interaguje s povrchy objektů , na k teré dopadá ,

j a k ý m způsobem vstupuje do oka a jak vy tvá ř í obraz na sítnici. Z pohledu neurovědy

lze zkoumat akt ivi tu mozkových center př i zpracovávání zrakového p o d n ě t u a po­

stupnou transformaci přenesené informace. Fyziologie se zabývá reakcemi receptoru

sítnice na dopad světla, procesem změny fyzikálního p o d n ě t u na akční potenciá ly a

přenosem nervového vzruchu zrakovými drahami do mozku.

P ráce se zabývá způsobem zpracovávání zrakových vjemů nikoli , jejich interpre­

tací , k t e r á spadá spíše do oblasti psychologie. Cílem práce je složitý koncept, j ímž

je vidění, č tenář i přiblížit a lespoň z některých oblast í , k teré se zrakem souvisejí.

Zvláště je pak kladen důraz na fyzikální vlastnosti zraku. K porozumění by měla

být n á p o m o c n á t aké sada měřen í z optiky, k t e r á je p o p s á n a v prakt ické části práce.

D ů v o d e m je poznatek, že zrak není příliš p rob í rán v učivu žádného p ř e d m ě t u na

s t ředních školách, p r avděpodobně kvůli jeho mezioborovému charakteru. P ř i t o m až

70 % z celkového p o č t u smyslových receptoru člověka se soustřeďuje p rávě v očích.

Zrak je pro člověka samozřejmost í , vysvětl i t jeho podstatu je však př inejmenším

složité.

V p rvn í kapitole práce je p o p s á n a základní anatomie lidského oka. D r u h á kapitola

se věnuje optice. Jsou zde popsány některé spojitosti mezi fyzikální optikou a zrakem,

jako korekce očních vad pomoc í čoček. Poslední kapitola teoret ické části se věnuje

světlu a ba revnému vidění. P rak t i cká část je zaměřena na pokusy s čidly od firmy

Vernier, k te ré lze využívat při výuce.
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1
Lidské oko

P r v n í kapitola práce se zabývá ana tomi í lidského oka a popisuje, jak jednot l ivé

orgány ke zraku přispívají . Hlavním orgánem zrakového ús t ro j í je oko neboli oční

koule. J e d n á se o složitý párový orgán, k te rý je schopný vn íma t vidi telné světlo.

Světlo odražené od povrchů p ř e d m ě t ů d o p a d á do oka a umožňuje tak celý proces

vidění.

Světelné paprsky dopada j í do oka skrze zornici, k t e rá reguluje množs tv í vs tupn ího

světla. Rohovka a čočka po té soustřeďují paprsky na sítnici tak, aby zde vytvoři ly

sítnicový obraz pozorovaných p ředmě tů . Obraz vzniklý na sítnici je vždy zmenšený

a převrácený. Dopadaj íc í paprsky způsobí pod rážděn í receptoru sítnice a ta světlo

p řemění na elektrický signál, k te rý vysílá skrze zrakový nerv do mozku. Zpracovávání

zrakového p o d n ě t u se účas tn í oblasti mozkové kůry v tý ln ím, t e m e n n í m a spánkovém

laloku. [1], [2], [3]

duhovka
komorová voda
zornice
čočka

: . >V!
řasnaté těl isko

Obrázek 1.1: Řez bulbem. [2]

1.1 Oční koule (bulbus oculi)

Oční koule tvarem odpovídá přibližně kouli o p r ů m ě r u 2,5 cm. P ř e d n í a zadní
oddíl oční koule maj í různá zakřivení. P ř e d n í část m á poloměr zakřivení 7-8 mm,
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zadní část 11-12 mm. Vidi te lná je pouze p ředn í část očního povrchu. Zbývající část

oční koule je uložena v kostěné očnici, kde je oko obklopeno o c h r a n n ý m tukovým

polš tá řem. Oční koule je tvořena s těnou oční koule a obsahem oční koule. Ze zadní

části oční koule vystupuje silný zrakový nerv.

N a oční kouli rozlišujeme přední pól, k te rý odpovídá vrcholu rohovky, a zadní

pól. Oba póly spojuje oční osa. Tato geometr ická osa oka není t o tožná se zornou

osou oka.

K oční kouli náleží t aké p ř ída tné orgány zajišťující ochranu, pohyblivost a další.

Mezi ně p a t ř í okohybné svaly, fascie a vazivový apa rá t očnice, víčka, spojivka a slzní

apa rá t .

S těna oční koule se skládá ze t ř í vrstev. Vnější vazivová vrstva obsahuje běl imu

a rohovku. Povrch přední části oční koule tvoř í rohovka a povrch zadní části tvoří

bělima. S t řední cévna tá vrstva se skládá ze t ř í částí . Cévna tky v zadní části oční

koule, k t e r á směrem dopředu přechází v ř a sna té těleso, z jehož okraje vyb íhá du­

hovka. Obsahuje krevní cévy, ze k terých je zásobována p řevážná část oční koule.

Poslední vrstvou je vn i t řn í nervová vrstva, kterou tvoř í sítnice obsahující fotorecep-

tory tyčinky a čípky. Vn i t řn í část oční koule se skládá ze sklivce, čočky a obsahu

přední a zadní oční komory, k teré vyplňuje komorový mok. [4], [5], [6], [1]

1.2 Vazivová vnější vrstva

1 .2 . 1 Bělima (sclera)

Bělima tvoř í svým rozsahem téměř 80 % povrchu oční koule. V y t v á ř í okolo oční koule

t u h ý a pevný obal, čímž udržuje její tvar a poskytuje pevnou oporu pro uchycení

šlach okohybných svalů. Tloušťka bělimy kolísá v rozmezí 0,3 až 1,5 mm, přičemž nej-

silnější je v zadní části bulbu. Běl ima m á mléčně bílou barvu a vzhledem př ipomíná

šlachu. Je tvořena ze 70 % z vody. P ředn í část bělimy p řekrývá spojivka. N a přední

s t raně skléry se nachází otvor o p r ů m ě r u asi 12 mm, do jehož okraje je vsazena

rohovka. [5], [4], [6]

1.2.2 Rohovka (cornea)

P r ů h l e d n á rohovka tvoř í p ředn í část obalu oka. Je vypuk lá směrem dopředu a tva­

rem odpovídá kulovému vrchlíku. Tloušťka rohovky kolísá okolo 1 mm. Prav ide lným

u s p o ř á d á n í m jednot l ivých vrstev rohovky je zaj iš těna její p růhlednos t . Rohovka ne­

obsahuje cévy. Získává kyslík pouze ze vzduchu a spolu se živinami z komorového

moku v ni tru oka. Je b o h a t ě zásobena nervovými zakončeními. Větš inu z nich tvoří

receptory bolesti. Poroto je povrch rohovky velmi citlivý na dotek.

P řechod mezi rohovkou a běl imou není plynulý, protože oba segmenty oční koule

maj í různý poloměr zakřivení. V mís tě p řechodu se nachází mělký žlábek, k terý
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představuje tzv. m r t v ý prostor oka. P ř i pohybech víček není dos ta tečně očišťován a

může tak šířit infekci na rohovku.

Díky její p růh lednos t i se skrze rohovku do oka dostávaj í světelné paprsky. Před­

stavuje vs tupn í oddíl opt ického pros t řed í oka. Nepropouš t í pouze světlo do oka ale

je t aké součást í lomivého a p a r á t u oka. Rohovka spolu s čočkou, komorovou vodou,

sklivcem a sítnicí tvoř í optickou soustavu oka. Tato soustava zajišťuje souběh pa­

prsků světla, k teré dopada j í na p řední plochu oka. Paprsky jsou rohovkou a nás ledně


[…]


je možné napodobit kteroukoli další barvu. P ř i rovnoměrné podrážděn í všech t ř í

základních barev je vn ímanou barvou barvou bílá.

P o d označením R G B žárovka se skrývá světelný zdroj, v němž jsou ukryty t ř i

diody odpovídaj ící p rávě zák ladn ím b a r v á m . Cílem experimentu je demonstrovat,

že další barvy mohou skutečně vznikat kombinací základních barev.

P o m ů c k y : Využ i tými pomůckami od firmy Vernier jsou zde čidlo Go Direct Spek-

t roVis s op t ickým v láknem V S P - F I B E R a aplikace Spectral Analysis. Dále je po t ř eba

jenom lampička s L E D žárovkou, k t e rá umožňuje nas tavování barvy.
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Postup m ě ř e n í : Po spus tení aplikace Spectral Analysis se z nab ídky vybere Emisní
spektrum a zde vs. vlnová délka (plné spektrum). P o t é se k ní př ipoj í spektrometr
s te jným způsobem jako os t a tn í čidla.

Obrázek 4.16: Nastavení aplikace Spectral Analysis.

Do kyvetové šachty spektrometru se vloží optické vlákno. Konec v lákna se za­

fixuje vůči žárovce do vzdálenost i přibližně 10 cm. Nejprve se žárovka nechá svítit

max imá ln ím jasem modrou barvou. T lač í tkem Zahájit měření se spus t í z áznam dat.

Do grafu se p ř i t om zakreslí spek t rá ln í závislost pro modrou barvu. Měření je zde

p o t ř e b a ukončit t l ač í tkem Zastavit. S te jným způsobem se proměř í červená a zelená

barva. Následně se na žárovce p o s t u p n ě nas tav í fialová, ž lu tá a bílá barva a u těchto

barev se se opět naměř í závislost. Je možné, že píky získané měřen ím se do grafu ne­

vejdou. V tomto p ř ípadě s tačí vzdáli t optické vlákno od žárovky a měřen í zopakovat.

V ý s l e d k y m ě ř e n í : V p rvn ím grafu jsou zobrazeny právě t ř i základní barvy. Pro

toto zobrazení stačí kl iknou na popisek svislé osy Intenzita a vybrat z da tových řad

tu, jejíž křivka bude v grafu vidi telná. Zde je možné t aké změni t barvy jednot l ivých

grafů, k teré se při měřen í přidělují náhodně . Pro každou měřenou barvu lze tedy

vybrat odpovídaj íc í barvu grafu. V grafu je vidět , k te ré vlnové délce odpov ídá j aká

barva a rovněž, že barvy nejsou složené z více barev.
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Následující graf ukazuje spekt rá ln í závislost pro bílou barvu. Z grafu je pa t rné ,

že bílá barva je sku tečně složená ze t ř í základních barev.

Obrázek 4.18: Spektrální závislost bílé barvy.
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Poslední křivka ukazuje spekt rá ln í závislost pro barvu fialovou. Ta je složena z

červené a m o d r é barvy. Použ i t á L E D žárovka tedy skutečně vy tvá ř í ba revné světlo

sk ládáním t ř í základních barev - červené, m o d r é a zelené. [12]

Obrázek 4.19: Spektrální závislost žluté barvy.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vysvětl i t , jak funguje lidský zrak a demonstrovat vybu­

dované poznatky na měřeních v prakt ické části . P ráce se nejprve zabývá ana tomi í

l idského oka, bez k teré by se zraku nešlo vůbec věnovat . Je zde p o p s a n á především

opt ická soustava oka, k t e rá je tvořena rohovkou, čočkou, komorovou vodou, skliv-

cem a sítnicí. V kapitole věnující se fyzikální optice je popsán lom světla, ke k te rému

dochází , když světlo prochází optickou soustavou oka. Lomené paprsky se protnou

ve žluté skvrně, kde se nacházejí fotoreceptory - tyčinky a čípky. Činnost tyčinek a

čípků je p o p s a n á v poslední kapitole teoret ické části věnující se předevš ím svět lu a

ba revnému vidění. Ačkoli se v teoret ické část i nachází mnoho pozna tků , k te ré mo­

hou napomoci pochopit proces vidění, ne jedná se zdaleka o souhrn všeho, co s touto

oblast í souvisí.

Měření v prakt ické části byla real izována pomocí měřicích sys témů od firmy

Vernier. F i r m a Vernier nabízí čidla, rozhran í s programem i další pomůcky. Př i

sestavování exper imen tů byly využi ty pomůcky z j iných sad, což p ř íp ravu lehce

komplikuje. Vzhledem k tomu, že ne každá škola zřejmě disponuje penězi na n á k u p

všech součástek p ř ímo od Verniera, je ale poz i t ivn ím zjištěním, že i tak lze měření

uskutečni t .

Do počí tače lze t aké zdarma s t áhnou t softwary Graphycal Analysis a Spectral

Analysis, k te ré veškerá n a m ě ř e n á data p ř ímo zpracovávaj í a přehledně vizualizují.

Toto může upoutat pozornost žáků základních i s t ředních škol více, než když si

n a m ě ř e n á data musejí zapisovat a zpracovávat sami. Kř ivky vytvořené z jednot l ivých

da tových řad lze navíc zobrazovat v jednom grafu. Díky tomu může žák vidět , jak

se např ík lad liší spekt rá ln í závislosti pro různé barvy, nebo jak moc se jednot l ivé

pokusy podobaj í , aniž by musel cokoli poč í ta t . Vzhledem k tomuto zjednodušení

jsou měřen í v h o d n á spíše jako demonstrace urč i tých j evů nežli l abora to rn í cvičení,

kde by měl žák s daty umě t pracovat a zaznamenáva t je sám. V h o d n é mohou bý t

softwary t aké tam, kde by bylo zaznamenáván í dat zbytečně zdlouhavé či repet i t ivní .
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