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Stručná charakteristika:

Předkládaná bakalářská práce pojednává o zraku živočichů – především člověka z pohledu fyziky. Práce

má 51 stran a je rozdělena do čtyř logických celků.

První tři kapitoly práce tvoří teoretickou část, zde autorka popisuje stavbu lidského oka, různé

druhy fyzikální optiky – geometrická, vlnová a kvantová optika a na konci teoretické části se autorka

zaměřuje na popis světelného záření. Především druhá a třetí kapitola tak tvoří teoretickou podporu

praktické části práce, kde autorka popisuje celkem pět měření s čidly od firmy Vernier – jedná se

o měření difrakce světla, ohniskové vzdálenosti použité čočky, odrazivosti různě barevných povrchů,

periody blikáni žárovky připojené ke střídavému a stejnosměrnému zdroji elektrického napětí a měření

spektra světla LED žárovky.

Hodnocení:

Téma práce je velice vhodné pro bakalářskou práci v oboru fyzika a matematika se zaměřením na

vzdělávání, kterého je autorka studentkou.

V první kapitole autorka podrobně popisuje stavbu oka člověka, tato kapitola je tak zaměřena

spíše biologicky, ve zbytku práce by bylo vhodnější na ni více navazovat, aby bylo její zařazení do práce

více zdůvodněno. Úlohy uvedené v praktické části jsou zpracovány dobře, ovšem autorka zde projevila

málo vlastní invence. Jedná se o úlohy převzaté z Kuchařky pro začátečníky či ze stránek Vernier.cz a

autorka v praktické části mohla alespoň uvést poznatky, jak by bylo možné úlohy pozměnit či inovovat.

Závěr hodnocení:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové.

Doporučený počet znaků i počet stran byly překročeny, zdroje jsou správně citovány. Formální stránka

práce je na velmi dobré úrovni a obsahuje zanedbatelné množství chyb a překlepů, z nichž některé

uvádím ve formálních připomínkách. Níže také uvádím několik věcných připomínek, které jsou spíše

námětem na vylepšení nežli výtkou.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárného průběhu obhajoby navrhuji známku

výborně minus (B).

Formální připomínky:

1. V obsahu schází kapitola Literatura – tu je vhodnější pojmenovat Seznam použitých zdrojů.

2. Některé obrázky jsou příliš malé – jsou v nich špatně čitelné popisky.

3. Literatura není správně citovaná, u knižních zdrojů není uvedeno ISBN (které všechny knihy nutně

obsahují, protože nejstarší zdroj je z roku 2005) a u webových stránek autorka neuvádí datum citace,

ani že se jedná o online zdroje.

4. Úplný diferenciál by se měl zapisovat stojatě (např. str. 26).

5. Znaménko „∙“ by se nemělo zapisovat jako tečka (např. str. 26).

6. Text na některých místech „přetéká“ z okrajů.

7. Interval hodnot by se měl zapisovat jako pomlčka, ne jako spojovník.

8. Na konci řádků se vyskytují jednopísmenné předložky.

Věcné připomínky:

1. V práci se objevují dvě různá rozpětí vlnových délek viditelného záření – 430 až 690 nm a 380 až

760 nm.

2. Hodnota Stefan-Botzmannovy konstanty je uvedena s přílišnou přesností (na deset platných číslic!),

oproti tomu Wienova konstanta je uvedena s přesností na dvě platné číslice – bylo by vhodné to

sjednotit.

3. Autorka v práci používá nestandardní označení fyzikálních veličin – např. autorka svítivost

označuje S, ale obvykle se značí I.

Otázky k obhajobě:

1. Co znamenají na obrázku 3.6 uvedené stupně, vůči čemu se měří úhel a k jaké rovině?

V Hradci Králové 8. srpna 2023

RNDr. Leontýna Šlégrová, Ph.D.